UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Bakalářská práce

Vliv sociálního prostředí na průběh poruch příjmu potravy

Dominika Pospíšilová

Vedoucí práce: Mgr. Eva Richterová, Ph.D.

Praha 2020

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně a všechny prameny použité v celé práci jsou řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného vysokoškolského studia nebo k získání jiného titulu.

V Praze dne 06.08. 2020

Podpis

Poděkování:

Na tomto místě bych chtěla velmi poděkovat vedoucí mé bakalářské práce Mgr. Evě Richterové Ph.D., za cenné rady, připomínky, veškerý čas a ochotu, kterou mi po celou dobu věnovala. Poděkování také patří všem participantům, kteří se zúčastnili mého výzkumu a poskytli mi řadu cenných informací.

ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá poruchami příjmu potravy a vlivem sociálního prostředí na průběh nemoci z pohledu žen, které se setkaly s některou z forem poruch příjmu potravy. Mezi jednotlivé typy poruch příjmu potravy je zařazena mentální anorexie, mentální bulimie a záchvatovité přejídání. V první části této práce je v jednotlivých kapitolách vysvětlena problematika poruch příjmu potravy a vliv sociálního prostředí na celý průběh onemocnění. Prostřednictvím kvalitativního výzkumného šetření jsem se pokusila získat informace o průběhu poruch příjmu potravy a vnímání role sociálního prostředí u žen, které si nemocí prošly nebo momentálně prochází. Důležitost věnuji především rodinnému, školnímu a pracovnímu prostředí, a také partnerskému a přátelskému vztahu jako vlivným faktorům.

ANNOTATION

The bachelor thesis deals with eating disorders and the influence of the social environment on the course of the disease from the perspective of women who have encountered one of the forms of eating disorders. The individual types of eating disorders include anorexia nervosa, bulimia nervosa and binge eating. In the first part of this work, the individual chapters explain the issue of eating disorders and the influence of the social environment on the entire course of the disease. Through a qualitative research survey, I tried to obtain information about their course of eating disorders and perception of the role of the social environment. I pay particular attention to the family, school and work environment, as well as the partnership and friendship as influential factors.

KLÍČOVÁ SLOVA

poruchy příjmu potravy, mentální anorexie, mentální bulimie, záchvatovité přejídání, sociální prostředí, vliv

KEYWORDS

eating disorders, anorexia, bulimia, binge eating, social environment, influence

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

PPP Poruchy příjmu potravy

MA Mentální anorexie

MB Mentální bulimie

ZP Záchvatovité přejídání

BMI Body Mass index

Obsah

Úvod..... 6
Teoretická část..... 8
1. Poruchy příjmu potravy 8
1.1 Historie PPP 8
1.2 Vymezení poruch příjmu potravy 9
2. Vymezení mentální anorexie 9
3. Vymezení mentální bulimie..... 11
4. Vymezení záchvatovitého přejídání..... 13
5. Rizikové faktory ovlivňující vznik PPP..... 14
5.1 Biologické rizikové faktory 15
5.2 Psychosociální rizikové faktory 15
5.3 Sociální a kulturní rizikové faktory 17
6. Poruchy příjmu potravy a vliv rodinného prostředí..... 19
6.1 Charakterové rysy rodičů..... 21
6.2 Separace od rodiny..... 21
6.3 Životní styl rodiny 22
6.4 Vztah mezi sourozenci..... 22
6.5 Faktory udržující PPP 23
6.6 Prosperující chování rodinných příslušníků při léčbě PPP..... 23
6.7 Vztah rodinného prostředí a PPP 24
7. Poruchy příjmu potravy a vliv školního prostředí 26
7.1 Příznaky PPP ve škole a první kontakt pedagoga s onemocněním..... 26
7.2 Prevence PPP 27
8. Přátelé a partnerský vztah 28
9. Léčba poruch příjmu potravy..... 29
Praktická část 33
10. Výzkumný problém a výzkumné otázky 33
11. Výzkumná strategie 33
12. Realizovaná technika sběru dat..... 34
12.1 Průběh rozhovorů..... 36
13. Výběr vzorku a prostředí výzkumu 37
13.1 Popis výzkumného vzorku..... 38
14. Analýza a interpretace získaných dat..... 40

Diskuze 53
Závěr..... 56
Seznam použitých zdrojů a literatury 57

Úvod

V současné době patří poruchy příjmu potravy mezi závažné psychické onemocnění, které postihuje zejména mladé dívky a ženy. Onemocnění zasahuje do všech sfér života a může narušovat vztahy mezi rodinnými příslušníky nebo přáteli. Poruchy příjmu potravy jsou spojovány s nízkou sebeúctou a sníženým sebevědomím. Důležitým faktorem při vzniku tohoto onemocnění je také vliv okolí a výchovy. Příčiny poruch příjmu potravy se nedají s jasnou přesností určit. Onemocnění může mít kořeny v jakékoliv oblasti. Poruchy příjmu potravy vyžadují specifickou a dlouhodobou léčbu se zapojením odborníků i blízkého okolí (Galová, 2013).

Prostředí, ve kterém se člověk vyvíjí utváří jeho názory a rozvíjí jeho osobnost. Sociální prostředí člověka ovlivňuje v chování a také v celkovém smýšlení (Knotová, 2014). V práci se věnuji především propojení poruch příjmu potravy se sociálním prostředím.

Problematice poruch příjmu potravy je věnováno spoustu odborných publikací a výzkumů, přesto se stále hledají odpovědi na nové otázky. Osoby s poruchou příjmu potravy pátrají po informacích, a hlavně se snaží získat odpověď, jak se z nemoci vyléčit. Osobní zkušenost s onemocněním mě přivedla na myšlenku věnovat se v bakalářské práci právě tomuto tématu, kde bych mohla objevit alespoň několik zajímavých a užitečných informací.

Tématem bakalářské práce je vliv sociálního prostředí na průběh poruch příjmu potravy. Cílem kvalitativního výzkumného šetření je získání informací o ženách, které trpí nebo trpěly jednou z forem poruch příjmu potravy, jak tyto ženy vnímají roli svého sociálního prostředí při vzniku, udržování a léčbě nemoci. Získané informace porovnáám s fakty uvedenými v části teoretické, tedy s odbornými publikacemi.

První úsek teoretické části je věnován vymezení poruch příjmu potravy. Uvedu jednotlivé typy poruch příjmu potravy a detailněji je představím. V druhém úseku se budu věnovat rizikovým faktorům onemocnění. Rozdělení těchto faktorů bude zohledněno dle možného původu, na biologické, psychosociální a kulturní rizikové faktory. V třetí části se zaměřím na vliv rodinného prostředí, kde představím důležité informace o celém průběhu nemoci a pravděpodobném vlivu prostředí. Totožný zájem bude probíhat i v oblasti školního, pracovního prostředí a samozřejmě nesmím opomenout partnerské a přátelské vztahy. Poslední úsek teoretické části ponechám pro seznámení s léčbou poruch příjmu potravy.

Vynasnažím se v teoretické části zahrnout celý průběh tohoto závažného onemocnění, od vzniku až po léčbu.

V praktické části se zaměřím na výzkumné šetření, kde se pokusím prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů získat odpovědi pro stanovenou otázku.

Teoretická část

1. Poruchy příjmu potravy

Pro člověka, který trpí poruchou příjmu potravy, není jídlo jen součástí denního režimu, stává se z něj hlavní náplň. Někteří lidé, kteří mají poruchu příjmu potravy, dokážou sníst obrovské množství jídla, i přesto, že nepocítují hlad. Jídlo jim nemusí ani chutnat, konzumují ho jen proto, že mají pocit, že jíst musí. Tento typ poruch příjmu potravy se nazývá **záхватovité přejídání**. Jiní jídlo naopak omezují až do té míry, kdy mají nižší váhu, než je normální tělesná hmotnost. Tento druhý typ poruch příjmu potravy se nazývá **mentální anorexie**. Posledním typem poruch příjmu potravy, který bude v práci zmiňován, je **mentální bulimie**. Člověk, který trpí mentální bulimií, střídá záchvaty přejídání a následným očištěním. K očištění těla od nadměrného množství jídla využívá zvracení nebo různá projímadla. Všechny typy poruch příjmu potravy jsou od sebe rozpoznatelné, ale společné jsou neustálé myšlenky na jídlo, tělesnou hmotnost. Tento způsob umožňuje soustředění pouze na jídlo a nezaobírat se problémy běžného života (Maloney a Kranz, 1997).

1.1 Historie PPP


[…]

potvrzována většinou dotazovaných, je setkání dívek v adolescentním věku s nevhodnými poznámkami ohledně jejich vzhledu nebo postavy, které mohou propuknout až v silnou šikanu. Poznámky nepocházely pouze od jejich partnerů nebo rodinných příslušníků, ale hlavně od spolužáků. Copeland et al. (2015) ve své studii také popisuje ponižování a šikanu za faktor, který zvyšuje procento pravděpodobnosti výskytu PPP v adolescentním věku. Dotazované ženy, které se setkaly s nevhodnými poznámkami na svůj zevnějšek, také uváděly, že tyto poznámky měly rozhodně vliv na jejich pohled a vnímání vlastního těla.

Velmi zajímavým zjištěním se během výzkumného šetření ukázalo, že rodiny společně nestolují, i přesto, že se jednalo o úplné a harmonicky fungující rodiny. U většiny rodin neprobíhalo ani společné večeření. Každý člen si zajistil nebo připravil jídlo sám a zkonsumoval si ho ve svém pokoji.

Odpovědi, které souvisely s rolí sociálního prostředí po propuknutí PPP většinou také spíše potvrzovaly a souhlasily s odbornou literaturou.

Dívky jsou chváleny za jejich štihlou a disciplínou, ale tímto chováním ostatní nemoc spíše podporují a udržují (Novák, 2010). Dotazovaná participantka také potvrdila, že zpočátku ji chvála lichotila a udávala ji motivaci k dalšímu hubnutí a striktnímu odříkání.

Všechny participantky potvrdily, že během léčby se mohly obrátit alespoň na jednu osobu, která jim byla oporou, a které důvěřovaly. Často také uváděly, že pro ně bylo důležité pochopení a prostá láska. Nemoc zasahuje do všech sfér života ženy, ovlivňuje rodinné, partnerské i pracovní vztahy. Ženy, které trpí PPP mají tendenci hodnotit tyto vztahy velmi negativně (Novák, 2010). Z odpovědí dotazovaných se ale ukázalo, že pokud se již považovaly za vyléčené, hodnotily vztahy již mírněji a na mnoho událostí měly jiný pohled. Po úspěšném dokončení léčby nemoc již neovlivňovala jejich život a myšlení. Později si také uvědomily, že jednaly často příliš ostře a byly podrážděné.

Výzkumné šetření převážně korespondovalo s odbornou literaturou v první části bakalářské práce, tedy v části teoretické. Jak již bylo řečeno, vzhledem k nízkému počtu participantů nelze výsledky šetření generalizovat, i přesto doufám, že tato práce bude zajímavá a čtivá pro ty, kteří se zajímají o problematiku PPP nebo si momentálně nemocí prochází a hledají jakékoliv informace z této oblasti.

Jak také hovoří Zandlová (2015), kvalitativní metoda je mnohem osobnější a dovoluje odkrývat během výzkumného šetření i nová témata, která se ukáží jako zajímavá. Uvedená metoda mi také pomohla více porozumět dotazovaným ženám a dala mi možnost reagovat na jejich odpovědi. Věřím, že má zkušenost s PPP mi pomohla v pochopení dotazovaných žen, získání jejich důvěry, ale také k celkovému sepsání této práce.

Jako velmi zajímavým tématem, které by se mohlo dále zkoumat se jeví právě školní prostředí v souvislosti s PPP. Z odpovědí dotazovaných se ukázalo, že v tomto prostředí chybí důvěra v pedagogy a školní psychology, proto tyto pracovníci situaci s PPP po zjištění jen zřídka dále řeší. Domnívám se, že by bylo přínosné provést výzkumné šetření s pedagogy a školními psychology, kteří s nemocí přichází do kontaktu mezi prvními.

Závěr

Bakalářská práce se zaměřuje na vliv sociálního prostředí na průběh poruch příjmu potravy z pohledu žen, které trpí nebo trpěly poruchou příjmu potravy.

Cílem výzkumného šetření bylo získat informace na otázku, jak ženy vnímají roli svého sociálního prostředí při vzniku, udržování a léčbě poruch příjmu potravy. Zaměřila jsem se především na rodinné, školní a pracovní prostředí, ale také na partnerské a přátelské vztahy.

V prvním úseku teoretické části jsem popsala jednotlivé typy poruch příjmu potravy a blíže je specifikovala. Mezi jednotlivé typy onemocnění jsem zařadila mentální anorexii, mentální bulimii a záchvatovité přejídání. V druhém úseku jsem se věnovala rizikovým faktorům onemocnění. Třetí část je zaměřena na vliv rodinného prostředí, kde jsem představila roli rodinného prostředí v průběhu celého onemocnění, neopomněla jsem zmínit také roli školní a pracovního prostředí. Součástí teoretické části je i představení role partnerů a přátel. Poslední úsek teoretické části jsem ponechala pro informace o léčbě poruch příjmu potravy. Zmíněné informace jsou podloženy odbornou literaturou a příslušnými výzkumy.

V praktické části jsem prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů získala odpovědi na výzkumnou otázku. Před uskutečněním prvního rozhovoru jsem si sestavila okruh otázek, abych neopomněla důležité otázky a aspekty výzkumného šetření. Během rozhovorů jsem pokládané otázky přizpůsobila dané situaci, v tom mi byla nápomocná právě metoda polostrukturovaného rozhovoru. Výzkumný vzorek byl vybírán metodou sněhové koule, tedy účelově. Rozhovor se nakonec uskutečnil se sedmi participantkami. Zaměřila jsem se především na vnímání role sociálního prostředí po celý průběh onemocnění. Z odpovědí participantů jsem získala cenné informace, které jsem roztřídila na tři sektory, tedy na počátek nemoci, roli sociálního prostředí před propuknutím poruch příjmu potravy a roli sociálního prostředí po propuknutí poruch příjmu potravy. Na základě tohoto rozdělení jsem získaná data komparovala s odbornou literaturou a popsala závěry.
