Oponentský posudek bakalářské práce

Vliv sociálního prostředí na průběh poruch příjmu potravy

Autorka: Dominika Pospíšilová

Vedoucí práce: Mgr. Eva Richterová, Ph.D.

FHS UK, Praha 2020

Tématem bakalářské práce je subjektivní vliv sociálního prostředí na průběh poruch příjmu potravy. Cílem kvalitativního výzkumného šetření je získání informací o ženách, které trpí nebo trpěly jednou z forem poruch příjmu potravy, jak tyto ženy vnímají roli svého sociálního prostředí při vzniku, udržování a léčbě nemoci. Teoretická část se zabývá historií PPP, jejich vymezením a faktory (biologickými, psychosociálními, sociokulturními), které se na vzniku onemocnění mohou podílet, ať už v rovině etiologie, průběhu či léčby. Teoretická část je psána čtivě, čerpá z řady zahraničních i domácích zdrojů, opírá se o empirická zjištění, které autorka umně kompiluje. Třídění faktorů považuji za originální, ačkoliv bych asi větší pozornost věnovala i dalším sociálním jevům, jakými jsou vrstevnická skupina či aktuální sociokulturní diskurs PPP.

Cílem výzkumného šetření bylo zjištění, jak se proměňuje role sociálního prostředí během celého průběhu onemocnění z pohledu žen, které mají s PPP zkušenost. Autorka se úzce zaměřuje na porozumění tomu, jak ženy vnímají vliv svého blízkého okolí na rozvoj či průběh nemoci. Ve výzkumném šetření směřovala k zodpovězení výzkumné otázky: Jak ženy vnímají roli svého sociálního prostředí při vzniku, udržování a léčbě nemoci. Autorka zvolila kvalitativní přístup a pro sběr dat techniku polostrukturovaného rozhovoru. Rozhovory (online i F2F) byly realizovány se 7 ženami trpícími PPP, které autorka oslovovala a získávala formou sněhové koule. Metoda je transparentně popsána, výhrady bych měla ke scénáři, kde část otázek je spíše kvantitativní, ale především mi chybí otázky právě na subjektivní vliv jednotlivých sociálních skupin a aktérů na nemoc, její etiologii, průběh a léčbu. Ze získaných odpovědí autorka na sociální vliv jen usuzuje, ačkoliv se mohla zeptat přímo. Ve scénáři, podle mě, klíčové otázky chybí. Možná proto analýza ani nemohla jít k jádru řešení výzkumné otázky, autorka obšlapává terén, ale ke konkrétním odpovědím či prožívání vlivu druhých a sociálního okolí se dostává zřídka, například když analyzuje výpovědi o sociální opoře nemocných žen. Jinak se, podle mého názoru výpovědi neliší od jiných žen, u kterých ale PPP nepropukla (stres, trauma v dětství, poznámky na jídelní návyky či postavu, šikana, rozbroje se sourozenci ad.).

Autorka akcentuje vynořené téma společného stravování v souvislosti s PPP: zde by se možná vyplatilo problematiku prozkoumat do větší hloubky, stejně jako téma chválení a důvěry, kterou v práci jen okrajově zmiňuje.

Formálně je práce zpracována s běžným počtem chyb, např. neúplně zapsaných referencí (Dancyger et al., 2005; Rorty a Yager, 1999 ad.) či pravopisných překlepů.

Celkově je práce celkem pěkná, ačkoliv se domnívám, že právě odpověď na výzkumnou otázku si autorka nechala uniknout a na výsledky usuzuje jen zprostředkovaně. Cíle práce (Jak ženy vnímají roli svého sociálního prostředí při vzniku, udržování a léčbě nemoci) tak byly naplněny jen částečnou odpovědí. Přesto považuji práci za zdařilou a s ohledem na průběh obhajoby navrhuji velmi dobré hodnocení.

V Praze dne 29. 08. 2020

.....
Doc. PhDr. Iva Poláčková Šolcová, Ph.D.